
 

Ministero della cultura
PINACOTECA NAZIONALE DI SIENA

D.D. n. 14 del 08/02/2023

IL DIRETTORE 

- VISTA la  Legge  del  1  marzo  1975,  n.  44  recante  "Misure  intese  alla  protezione  del  patrimonio
archeologico, artistico e storico nazionale";

- VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le
attività culturali”;

- VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante  “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- VISTO  il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004  n.  42,  recante  il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del
paesaggio ai sensi dell’art. 10 della Legge  6 luglio 2002, n. 137”;

- VISTO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;

- VISTO l'art. 6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ridenomina "Ministero della Cultura" il “Ministero per i
Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”;

- VISTO  il  D.P.C.M.  24  giugno  2021  n.  123  recante  il  “Regolamento  concernente  modifiche  al
regolamento di organizzazione del Ministero della  Cultura,  degli  uffici  di  diretta  collaborazione del
Ministro  e  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  delle  performance”  mediante  il  quale  si
istitutisce, tra gli altri, l’istituto della Pinacoteca Nazionale di Siena, dotato di autonomia speciale; 

- VISTO il  D.M. n.  380 del  22  ottobre  2021  “Modifiche  al  decreto  ministeriale  23 dicembre  2014,
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti
dotati  di  autonomia  speciale” con  il  quale  si  ribadisce  l’attribuzione  di  autonomia  speciale  alla
Pinacoteca  Nazionale  di  Siena  e  si  assegnano  al  medesimo nuovo Istituto  i  siti  museali  di  seguito
elencati: 

1. Museo archeologico nazionale – Siena

2. Palazzo Chigi Piccolomini alla Postierla – Siena

3. Villa Brandi – Vignano (Siena) ;

- VISTO il D.M. n. 417 del 23 novembre 2021  “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014,
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e nello specifico l’All. 1 concernente  l’
”Elenco ricognitivo dei musei, dei parchi archeologici e degli altri istituti e luoghi della cultura dotati di
autonomia speciale tra i musei dotati di autonomia speciale” che annovera la Pinacoteca Nazionale di
Siena, tra gli uffici di livello dirigenziale non generale;

Pinacoteca Nazionale di Siena
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it

PIN-SI|08/02/2023|DECRETO 14



 

Ministero della cultura
PINACOTECA NAZIONALE DI SIENA

- VISTO il D.D.G. del 4 febbraio 2022, con il quale il Direttore Generale Musei ha conferito al Dott. Axel
Hémery l’incarico  di  dirigente  dell’Istituto  Autonomo denominato  “Pinacoteca  Nazionale  di  Siena”,
articolazione periferica del Ministero della cultura;

- CONSIDERATO che l’Istituto Autonomo denominato “Pinacoteca Nazionale di Siena” svolge attività
amministrative connesse ad ogni procedimento ad essa prescritto per legge;

- PRESO  ATTO  che  a  seguito  della  riconosciuta  autonomia  giuridica,  gestionale,  amministrativa,
regolamentare  in  capo  alla  Pinacoteca  Nazionale  di  Siena,  sono  considerevoli  e  complessi  tutti  gli
adempimenti amministrativi prescritti, 

- RITENUTO  opportuno  un  miglioramento  dell’organizzazione  e  della  pianificazione  del  Servizio
amministrativo ed un suo adeguamento a standard di qualità:

DECRETA                                       

1. di  nominare  la  Dott.ssa  Elena  Fazzi,  nata  a  Grosseto,  il  02/08/1987  C.F.  FZZLNE87M42E202H;

qualifica  professionale  Funzionaria  Amministrativa  (Area  III  F1),  quale  Segretaria  amministrativa

dell’intestato Istituto a far data dal primo di gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2025;

2. che si provveda alla pubblicazione del presente Decreto, ai sensi di legge, previa acquisizione della

formale  accettazione  da  parte  dell’interessata,  condizione  essenziale  per  l’esecutività  dell’odierna

nomina.

                                         

                                                                  IL DIRETTORE 
                                                              DOTT. AXEL HÉMERY

                                                              (firmato digitalmente)                                  

Pinacoteca Nazionale di Siena
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it


		2023-02-10T09:12:15+0000
	HEMERY AXEL




